
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.157, 23 de outubro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

15
7,

 2
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° {Of^^ , DE / <3| DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.109203/2017-29, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANALUCY PARA ASU E SILVA, matrícula 

4976-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 30/10 a 30/11/2017, a função 

de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais e de 

Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código 

FC-03 (76001012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2<U7\DG'Portarias\CC e FC - DGMBI91.109203-2017-29 (Subsl por período).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

15
7,

 2
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° I 0 &^ »DE \^\ DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.108251/2017-08, 

RESOLVE: 

Designar o servidor NARCISO BERTO BEZERRA JÚNIOR, 

matrícula 4510-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor 

de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Planaltina, código FC-02 (80001006), dispensando, em consequência, a servidora 

SUELEN SOUTO DA SILVA, matrícula 5054-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \20I7\DG\Por1arias\CC e FC - DGVIKIyI KIK251-2017-OX (Subst ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

15
7,

 2
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° (OA25T,DE J 9 DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.108982/2017-45, 

RESOLVE: 

Designar o servidor EDILSON DARES DE SOUZA, matrícula 4964-6, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 21 a 31/10/2017, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da 

Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Taguatinga, código FC-02 (70001034). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DGVXl91.108982-2017-45 (Subsi por periodot.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

15
7,

 2
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.009093/2016-15. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 43/2017, 
firmado com TELEFÔNICA BRASIL S/A, que tem por objeto a prestação de serviço de 
acesso móvel à Internet, padrão 4G, franquia de 5GB, com fornecimento em comodato de 
modem (item 1), o servidor LUIZ CARLOS H1ROKAZU INOUE, matrícula n° 4436, 
como GESTOR SUBSTITUTO, a servidora MÁRCIA VALE DE SOUSA, matrícula n° 
1995, como FISCAL TÉCNICO, e o servidor ÂNGELO DE SANTANA OLIVEIRA, 
matrícula n° 4185, como FISCAL SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

15
7,

 2
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° de 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.090075/2016-51. 

Art. IO - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 048/2017, 
firmado com COMPWIRE INFORMÁTICA S.A, que tem por objeto Aquisição de 
equipamentos para modernização e expansão da infraestrutura de Tecnologia da 
Informação do MPDFT (itens 1,2 e 5), e o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, 
matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, o servidor ANTÔNIO CARLOS 
MAÇÃO, matricula n° 898, como FISCAL TÉCNICO, e o servidor MARCUS VINÍCIUS 
CAVALCANTI FERREIRA, matrícula n° 4636, como FISCAL TÉCNICO 
SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RESOLVE: 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

15
7,

 2
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 10 ffil , de \^\ de 
tvWie 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 

402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 

Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 

08191.090075/2016-51. 

Art. IO - Retificar os termos da Portaria SG n° 970, de 4 de outubro de 2017, 

conforme o seguinte: 

Onde se lê: ...para comporem a Comissão Gestora da Nota de Empenho n° 

RESOLVE: 

747/2017... 

Leia-se: ... para comporem a Comissão Gestora do Contrato n° 042/2017... 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

15
7,

 2
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

1 \rÕ de i de O 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.090075/2016-51. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 049/2017, 
firmado com BRISA SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, que tem por 
objeto Aquisição de equipamentos para modernização e expansão da infraestrutura de 
Tecnologia da Informação do MPDFT (itens 3,6 e 7), e o servidor LUIZ CARLOS 
HIROKAZU INOUE, matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, o servidor 
ANTÔNIO CARLOS MAÇÃO, matrícula n° 898, como FISCAL TÉCNICO, e o servidor 
MARCUS VINÍCIUS CAVALCANTI FERREIRA, matrícula n° 4636, como FISCAL 
TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

15
7,

 2
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.104829/2017-49,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Kátia Rogéria Gomes de Sena,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 3215, no período
de 20/11/2017 a 19/12/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (13/11/2008 a 11/11/2013),
para a realização dos cursos “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público
Federal” – 60 horas e “Excelência no atendimento”– 20 horas, com carga horária total de 80
horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\146- KATIA ROGERIA GOMES DE SENA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.110047/2017-49.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 19/10/2017.

Portaria nº 156/2017, de 19/10/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

15
7,

 2
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.104289/2017-01,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Lívia Cortázio Simões Ferreira,
Analista do MPU/Direito, matrícula 4496, no período de 8 a 27/11/2017 (20 dias), referente
ao  1º quinquênio (12/11/2004 a 23/1/2013), para a realização dos cursos: “Introdução à Li-
bras” 60 horas ministrado pela ENAP – Escola Nacional de Administração Pública e “Exce-
lência no atendimento” 20 horas, ministrado pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, am-
bos na modalidade à distância, com carga horária total de 80 horas. nos termos do artigo 87 da
Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\145- LIVIA CORTAZIO SIMOES FERREIRA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.110048/2017-93.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 19/10/2017.

Portaria nº 157/2017, de 19/10/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

15
7,

 2
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.103028/2017-66,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Carla Cristina Pinto Machado,
Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula 4014, no período de 6/11/2017 a 5/12/2017 (30
dias), referente ao 2º quinquênio (1º/5/2010 a 29/4/2015), para a realização dos cursos: “Dia-
logando sobre a lei Maria da Penha” – 60 horas e “Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico”–
20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo
Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Porta-
ria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\143- CARLA CRISTINA PINTO MACHADO\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.110050/2017-62.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 19/10/2017.

Portaria nº 158/2017, de 19/10/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

15
7,

 2
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.102633/2017-10,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Simone das Dores Silva Lima,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 3484, no período
de 8/11/2017 a 7/12/2017 (30 dias), referente ao 4º quinquênio (4/2/2010 a 2/2/2015), para a
realização dos cursos: “Gestão Estratégica com Foco na Administração Pública” – 40 horas e
“Ética e Administração Pública”– 40 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados
pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87
da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\148- SIMONE DAS DORES SILVA LIMA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.110051/2017-15.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 19/10/2017.

Portaria nº 159/2017, de 19/10/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 1023/2017.................................................................................. p. 2
Portaria 1024/2017.................................................................................. p. 3
Portaria 1025/2017.................................................................................. p. 4
Portaria 1026/2017.................................................................................. p. 5
Portaria 1027/2017.................................................................................. p. 6
Portaria 1028/2017.................................................................................. p. 7
Portaria 1029/2017.................................................................................. p. 8

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 9
Portaria 156/2017.................................................................................... p. 9
Portaria 157/2017.................................................................................... p. 10
Portaria 158/2017.................................................................................... p. 11
Portaria 159/2017.................................................................................... p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1023/2017
	Portaria 1024/2017
	Portaria 1025/2017
	Portaria 1026/2017
	Portaria 1027/2017
	Portaria 1028/2017
	Portaria 1029/2017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 156/2017
	Portaria 157/2017
	Portaria 158/2017
	Portaria 159/2017

	Sumário

